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PIERWSZE PISMO CODZIENNE C H Ł O P O W

Coraz więcej protestów Zmiany na stanowiskach
ministrów Związku Radzieckiegoprzeciwko planom imperialistów 

Świat pracy solidaryzuje się z oświadczeniem Thoreza
PARYŻ, PAP. — Biuro Polityczne Francuskiej Partii Ko

munistycznej ogłosiło komunikat, który stwierdza, że dekla
racja Thoreza spotyka się z entuzjastycznym przyjęciem wszy 
stkich zwolenników pokoju. Deklaracja Thoreza obaliła kłam 
stwa i hipokryzje, którymi zasłaniają się w swoich zbrod
niczych manewrach podżegacze wojenni, siejąc wśród nich nie
pokój i wywołując ich wściekłość.
Biuro Polityczne wyraża przekona 

nie, Że pogróżki i prowokacje, do któ 
rych ucieka się rząd, spowodują zjed 
noczenie i akcję coraz szerszych mas 
w obronie pokoju.

Biuro Polityczne piętnuje antyrepu- 
blikańską działalność rządu, który za 
bronił manifestacji kobiet w dniu 6 
marca z pogwałceniem postanowień 
konstytucji. Masowym udziałem w 
wiecu na stadionie Bouffallo kobiety 
dowiodą swojej niezłomnej woli po
krzyżowaniu planów podżegaczy wo
jennych,

SPOŁECZEŃSTWO FRANCUSKIE 
POPIERA DEKLARACJĘ THOREZA

Wśród depesz, które w dalszym 
ciągu napływają na ręce generalnego

sekretarza partii komunistycznej Tho 
reza w związku z jego deklaracją na 
leży wymienić telegram rady miej
skiej Vernarede (departament Gard), 
studentów paryskich, znanego archi
tekta Jourdain oraz licznych organi
zacji z terenu całej Francji. Depesze 
podkreślają całkowitą solidarność z 
deklaracją Thoreza.
FRANCJA NIE WEŹMIE UDZIAŁU 

W WOJNIE NAPASTNICZEJ
W Paryżu odbyła 6ię konferencja 

prasowa Organizacji Bojowników o 
Wolność j Pokój dla prasy francu
skiej i zagranicznej. „Chcemy urzą
dzić szeroki plebiscyt w obronie po
koju — oświadczył Yves Farge, prze 
wodniczący Organizacji Bojowników

=Masy pracujące w walce o pokój=
Ofensywa pokoju — tak możnaby określić politykę Związku Ra

dzieckiego i krajów demokracji ludowej w ostatnich miesiącach. Pań
stwa te dążyły zresztą do pełnej stabilizacji stosunków i zawarcia 
sprawiedliwego pokoju z Niemcami i Japonią od dnia zawieszenia bro
ni, Posunięcia polityczne obozu demokratycznego zdemaskowały osta
tecznie cele polityki anglosaskiej, sprzeczne wyraźnie z Kartą Naro
dów Zjednoczonych i zmierzające do zaostrzenia sytuacji międzynaro
dowej, Wobec awanturniczej próby organizowania różnych bloków 
o celach agresywnych stało się rzeczą konieczną, aby kraje i narody 
miłujące pokój jeszcze raz zamanifestowały swoją dobrą wolę, aby 
pokazały ludziom pracującym na całym świecie, kto jest wrogiem 
współpracy międzynarodowej, kto lęka się pokoju.

Związek Radziecki jeszcze w ubiegłym roku złożył w ONZ kon
kretny projekt zredukowania zbrojeń wielkich mocarstw o 50 proc. 
Propozycja ta, która mogła być wstępem do pertraktacji na temat 
ogólnego rozbrojenia, została, jak wiemy, przez Anglosasów odrzuco
na, Następnym krokiem była konferencja ośmiu ministrów spraw 
zagranicznych w Warszawie, gdzie wysunięto realne projekty zała
twienia sprawy Niemiec. Później następowało kolejne — oświadczenie 
radzieckiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych w sprawie montowania 
przez USA dla celów agresywnych Paktu Atlantyckiego, słynny wy
wiad z premierem ZSRR Józefem Stalinem i propozycja zawarcia 
z Norwegią paktu o nieagresji, ©

Dlaczego kraje rządzone przez lud nie pomijają żadnej okazji 
i żadnej drogi, jaką tylko uznają za słuszną, dla ugruntowania poko
ju? — Dlatego, że masy ludowe są naturalnym wrogiem wojny, ponie
waż mają świadomość, źe wojna swym ostrzem głównie przeciwko 
nim się zwraca.

Jak wiemy, ofensywa pokojowa przeraziła podżegaczy wojennych.. 
Prasa burżitazyjna Ameryki piszę nawet cynicznie, że pokój może 
przynieść Stanom Zjednoczonym „załamanie się koniunktury". Ro
zumiemy, że fabrykanci broni i wszelkiego rodzaju dostawcy sprzętu 
dla wojska drżą na myśl o pokoju; ale zupełnie inna jest reakcja mas 
ludowych krajów kapitalistycznych na radzieckie propozycje utrwa
lenia pokoju. Ostatnie dni pokazały z całą wyrazistością, jak dalece 
wymowa faktów zdemaskowała plany imperialistów amerykańskich.

Masy ludowe w krajach „marshallowskich" czynnie manifestują 
swoje niezadowolenie z prób wciągania ich w awanturę wojenną. 
W Paryżu odbył się ostatnio wiec z udziałem 50-ciu tysięcy osób, 
gdzie jeszcze raz podkreślono, że „naród francuski nigdy nie będzie 
prowadził wojny prezciwko ZSRR", Francuska organizacja bojowni
ków o wolność i pokój wystosowała do prezydenta Trumana list 
otwarty, w którym stwierdza, że Stany Zjednoczone w żadnym wy
padku nie mogą liczyć na udział Francji w wojnie napastniczej, Wiel 
kie wiece w obronie pokoju odbyły się również w stolicy; Włoch, 
Norwegii i Belgi.

Ofensywa pokoju przeraziła podżegaczy wojennych, a wywołała 
ogromny 'entttzjaźm w szerokich .masach ludowych, które zbierają 
swe siły; aby przeciwstawić się wszelkim próbom użycia ich dla ce
lów imperialistycznej wojny.

o Wolność i Pokój — mówiąc -o liś
cie otwartym, który organizacja jego 
wystosowała do prezydenta .Truma
na. Chcemy dać do zrozumienia Sta
nom Zjednoczonym, że w żadnym wy 
padku nie mogą liczyć na udział Frań 
cji w wojnie napastniczej11.

STANOWISKO QUEUILLE‘A 
ZAGRAŻA INTERESOM FRANCJI

Krajowy komitet radykałów i le
wicowych członków Ruchu Oporu za
protestował przeciwko wypowiedziom 
premiera Queuille'a, zawartym w wy
wiadzie. udzielonym agencji amery
kańskiej United Press.

„Premier Queuille — oświadczył 
komitet radykałów — wciąga Francję 
w koalicję, sprzeczną z zobowiązania 
mi międzynarodowymi, które kraj 
nasz podpisał. Postawa szeia rządu 
zagraża w sposób niebezpieczny inte
resom państwowym, które zostały mu 
powierzone".

Komitet zapewnia, że deputowani i 
działacze jego organizacji zdecydo
wani są przeciwstawić się wszelkie
mu udziałowi Francji w jakimkolwiek 
bądź przedsięwzięciu o celach 
pastniczych.

KOMUNIŚCI FIŃSCY 
WALCZĄ O POKÓJ

na-

SZTOKHOLM, (PAP). — Dziennik 
fiński „Tiuekansan Sanomat" komen 
tuje deklarację Thoreza i Togliat- 
ti‘ego, którzy zdementowali absur
dalne wymysły podżegaczy wojen
nych o tern, że Związek Radziecki 

(Dokończenie na str. 2)

Serdeczne przyjęcie chłopów polskich 
zwiedzających, miasta i wsie Ukrainy

MOSKWA PAP Członkowie drugiej delegacji chłopów polskich 
zwiedzający w składzie kilku grup Ukrainę zapoznają się z gospo
darstwem, rolnym, z ośrodkami ma szynowo-traktorowymi, zakładami 
przemysłowymi i instytucjami kulturalno - oświatowymi. Chłopi pol
scy podczas swoich wycieczek w miastach i wsiach radzieckiej U- 
krainy spotykają się z wyjątkowo serdecznym przyjęciem najszer
szych mas pracujących.

3 marca grupa delegatów poi- członków kołchozu, chłopi polscy 
śkich gościła w kołchozie „Prole
tariusz" W obwodzie kijowskim. 
Podejmowani serdecznie przez

Uchwała KC WKP (b)
w sprawie Międzynarodowego Dnia Kobiet

MOSKWA, PAP. — Cała prasa 
radziecka ogłasza uchwałę KCWKP(b) 
w 6prawie Międzynarodowego Dnia 
Kobiety. Uchwała stwierdza, że ma
sy pracujące Związku Radzieckiego 
obchodzą tegoroczny Międzynarodo
wy Dzień Kobiety w warunkach no
wych zwycięstw w walce o realiza
cję 5-letniego powojennego planu bu 
downictwa socjalistycznego.

Ustrój socjalistyczny — stwierdza 
uchwała — przyniósł kobiecie cał
kowite wyzwolenie. Partia komuni
styczna i władza radziecka zrealizo 
wały polityczne i gospodarcze rów-

MOSKWA, PAP. — Prezy
dium Rady Najwyższej ZSRR 
zwolniło wiceprzewodniczącego 
Rady Ministrów ZSRR Moloto- 
wa z obowiązków ministra 
spraw zagranicznych ZSRR i 
wyznaczyło na stanowisko mi
nistra - spraw zagranicznych 
ZSRR Wyszyńskiego.

Walii na froiici® nanlińslim
Ożywiona działalność partyzantów chiriskich

LONDYN, PAP — Agencja Reute
ra donosi z Nankinu, że na pobliskim 
froncie rozgorzała znów walka mię
dzy posuwającymi się naprzód oddzia 
łami armii ludowej, a wojskami rzą
dowymi, które bronią 2 przyczółków 
mostowych nad rzeką Jang-Tse-Kieng.

Powołując się na wiarygodne źród
ła, agencja Reutera twierdzi, że do 
Peng-Hau udało 6ię samolotem 2 
członków rządu kuomintagowskiego. 
by przedłożyć Czang-Kai-Szekowi 
„grzeczne ultimatum", wzywające go 
do rzeczywistego przekazania całej 
władzy nowemu prezydentowi Li- 
Tsung-Jenowi. W kołach politycz
nych Nankinu, usiłujących nawiązać 
rokowania pokojowe, osoba Czang- 
Kai-Szeka uważana jest w dalszym 
ciągu za główną przeszkodę.

PARYŻ, PAP. — Jak donosi agen 
cja France Presse z Nankinu, kuomin 
tangowska agencja prasowa Central 
News w depeszy z Czang-Sza, stolicy 
prowincji Hunan, informuje o działal

zapoznali się wszechstronnie z bo
gatą gospodarką kołchozu, posia
dającego własny młyn, garaż,war- 

nouprawnienie kobiety i stworzyły 
dla kobiet wszystkich narodowości, 
zamieszkujących Związek Radziec
ki, nieograniczone możliwości wszech 
stronnego rozwoju ich zdolności i sil 
twórczych.

KCWKP(b) wzywa wszystkie orga 
nizacje partyjne do obchodu Między 
narodowego Dnia Kobiety pod zna
kiem dalszej mobilizacji kobiet ra
dzieckich do walki o przedterminowe 
wykonanie 5-latki powojennej i pla
nów gospodarczych 1949 r. zarówno 
w dziedzinie przemysłu, jak i rolnic
twa

Prezydium Rady Najwyższej 
ZSRR zwolniło wiceprzewodni
czącego Rady Ministrów ZSRR 
Mikojana z obowiązków mini
stra Handlu Zagranicznego 
ZSRR i wyznaczyło na stano
wisko ministra Zagra
nicznego ZSRR Mieńszykowa.

ności tamtejszych oddziałów powstań 
czych, które występują pod nazwą 
armii „komitetu ludności Hunan, wal 
czącej z uciskiem". Oddziały te, w 
sile 3 tysięcy ludzi, zajęły ostatnio 
miasto Juanliog w odległości 25 km 
na zachód od Czang-Sza, oraz zaata
kowały 8 innych miast w zachodniej 
części prowincji. Hunan. Prowincja 
Hunan znajduje się głęboko na tyłach 
armii kuomintangowskiej.

Bidd ateński
wzmaga, terror

PARYŻ PAP. Jak donosi, radio 
Wolnej Grecji władze ateńskie po
częły stosować rozkaz naczelnego 
dowództwa monarchistycznych sił 
zbrojnych gen. Papagosa o bez
względnym traceniu wszystkich 
żołnierzy i oficerów sił demokra
tycznych wziętych do niewoli.

sztaty mechaniczne, laboratiorium 
rolnicze, szpital, wielki klub, żło
bek dziecięcy i szkołę. Szczególne 
zainteresowanie dalegatów polskich 
wywołała nowoczesna wylęgarnia 
drobiu oraz ośrodek hodowlany 
srebrnych lisów.
Zarząd kołchozu „Proletariusz" 

wydał na cześć chłopów polskich 
obiad, po czym w klubie odbył się 
koncert wiejskiego, amatorskiego 
zespołu pieśni i tańca.

Inna grupa chłopów polskich ba 
wiła w Dniepropietrowsku. Goście 
polscy zwiedzili wielkie zakłady 
hutnicze imienia Karola Liebkne- 
chta, a także liczne instytucje kuku 
ralne, oświatowe i społeczne przy 
zakładach. Podczas wiecu w hali fa 
brycznej goście polscy przekazali 
robotnikom pozdrowienia od pol
skiego świata pracy.

Grupa delegatów polskich, zwie
dzających obwód połtawski bawiła 
W dniu wczorajszym we wsi Sie- 
mionowka, gdzie została powitana 
chlebem i solą przez członków miej 
scowego kołchozu. Przewodniczą
cy kołchozu Oczkołaz opowiedział 
chłępom. polskim historię powsta
nia, ro.zw-oju kołchozu, posiadające 
go dziś rn.ilion.oyve dochody.



Kolonisln > plon Traniono — 
kontynuacją dyplomacji dolarowej

Na plenarnym posiedzeniu Rady Gospodarozo - Społecznej ONZ w 
dalszym ciągu toczyła się dyskusja nad problemami krajów nieuprzemy- 
slowionyeh i zacofanych gospodarczo. W sprawie tej delegat USA Thorp 
zgłosił przed kilku dniami szereg propozycji, związanych z nowym pla
nem ekonomicznym USA, któty, jako kolonialny plan Marshalla, prezy
dent Truman zapowiedział w mowie inauguracyjnej w dniu 21 stycznia br. 
Delegat ■ polsk: dr Suchy poddał 

propozycje amerykańskie w dłuż
szym przemówieniu ostrej krytyce. 
Zanalizował on sytuację gospodarczą 
i społeczną nieuprzemysłowionych 
okręgów świata ze szczególnym u- 
względn.enjem krajów Ameryki Ła
cińskiej i Bliskiego Wschodu oraz 
wyraził opinię, że nowe propozycje 
amerykańskie zmierzają do kontynuo 
wania j usankcjonowania przez ONZ 
dotychczasowej praktyki kapitału a- 
merykańskiego. Delegat polski przy 
pomniał, że Organizacja Narodów 
Zjednoczonych rozporządzała już 
dwiema instytucjami, których zada
niem było niesienie pomocy krajom 
zniszczonym i zacofanym. Jedna z 
nich — UNRRA — została zlikwido
wana całkowicie na żądanie USA, 
zaś drugą — Bank Międzynarodo
wy — stał się narzędziem rządu a- 
merykańskiego.

„Nowy program" pomocy, który 
według oświadczenia przedstawicie
la USA, ma uszczęśliwić kraje zaco
fane amerykańskimi misjami tech
nicznymi pod egidą ONZ, stanowią
cymi forpoozty kapitału amerykań
skiego, nie jest niczym nowym. Jest 
to uzupełnienie na terenie krajów 
kolonialnych i półkolonialnych pla
nu Marshalla. Podobnie, jak plan 
Marshalla miał być lekarstwem na 
kurczenie się eksportu produktów a- 
merykańskich, tak nowy plan kolo-

Coraz więcej protestów 
przeciwko planom imperialistów

(Dokończenie ze str. 1) 
zamierza jakoby wystąpić w charak 
terze agresora i dowiedli w sposób 
dobitny,- że socjalistyczne państwo 
radzieckie przewodzi walce o po
kój.

Na zakończenie dziennik podkreś
la, że wzmagająca się propaganda 
wojenna imperialistów jest poważ
nym ostrzeżeniem dla narodów. Zna 
czy to — kończy autor — że i w na
szym kraju winniśmy wzmóc walkę 
w obronie pokoju.

O WŁAŚCIWY KIERUNEK 
POLITYKI SZWEDZKIEJ

SZTOKHOLM, (PAP). — Na wiel 
kim zgromadzeniu na rzecz obrony 
pokoju w mieście Vennamu przewód 
niczący komunistycznej. frakcji par
lamentu szwedzkiego Hagberg wy
stąpił z ostrą krytyką partii burżua- 

■■■■.—.............................. ....... ■■ ................................................................................. ...

Polscy pracownicy oświaty 
zapoznają się ze szkolnictwem radzieckim

MOSKWA, (PAP). — Delegacja 
prac, oświaty i naukowców polskich 
z min. oświaty Stanisławem Skrze
szewskim na czele zapoznała się ze 
szkolnictwem średnim w Moskwie i 
odbyła szereg konferencji w Min. 
Oświaty RFSRR. 3 marca delegaci 
z min. Skrzeszewskim na czele od
byli konferencję z ministrem szkol
nictwa wyższego ZSRR Kaftanowem, 
na której zapoznali się ze strukturą 
i metodami pracy szkolnictwa wyż
szego w Związku Radzieckim. W 
konferencji wzięli ponadto udział ze 
strony radzieckiej — przewodniczący 
komitetu Słowiańskiego ZSRR — 
gen. Gundorow, sekretarz Komitetu 
Słowiańskiego ZSRR płk. Moczałow, 
a ze strony polskiej ambasador R. 
P. w Moskwie Marian Naszkowski 
i radca Janusz Zambrowicz.

W tym samym dniu delegaci pol
scy zwiedzili Uniwersytet Moskiew
ski, gdzie byli serdecznie Dodejmo-

■ ■ —
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■nialny ma umożliwić ekspansję ka
pitału amerykańskiego, który zablo
kowany jest w USA na skutek ogra
niczonej pojemności rynku wewnę
trznego, a zagranicą — na skutek 
oporu mas ludowych, broniących się 
przed dominacją monopolistów ame- 
rykańsk'ch. Nowy plan kolonialny-^ 
stwierdza delegat polski — jest kon-' 
tynuacją tzw. dyplomacji dolarowej, 
uprawianej już oddawna przez USA. 
Dr Suchy przypomniał przy okazji 
fragment przemówienia przedstawi
ciela „Standard Oil“ Welcha, który 
przed 2 i pół laty oświadczył, że a- 
merykański big business „jako naj
większy producent, największy do
stawca kapitału, największy dostaw
ca dóbr gospodarki światowej, musi 
stać się głównym udziałowcem fir
my, której na imię świat".

Delegat polski wskazał na sytua
cję w Ameryce Łacińskiej po 50 la
tach dominacji amerykańskiej, jako

» Murat« i dwaj księża 
sjkojroof oo śmierci

W toczącym się od 4 dni procesie 
przeciwko przywódcy bandy „Mu
rata" — Janowi Małolepszemu, oraz 
współdziałającym z nim przestęp
com księżom Łososiowi, Ortotow- 

zyjnej j socjal - demokratycznej 
twierdzących jakoby Szwecja nie by 
ła już więcej w stanie ochronić włas 
nymj siłami narodowej suwerenno
ści. Hagberg zwrócił uwagę na po
kojową politykę Związku Radzieckie 
go wobec Szwecji i podkreślił, że 
jak w czasie wojny tak i obecnie 
ZSRR stanowi najtrwalszą gwaran
cję pokoju i niepodległości Szwecji, 
walcząc przeciwko wszelkim nowym 
planom agresywnym. Wysiłki Szwe
cji winny zmierzać do zmiany jej 
zagranicznej polityki w tym sensie, 
ażeby rzeczywiście uwolniono krąj 
od wszelkiego rodzaju zbędnych mu 
sojuszów.

Poseł Hagberg domagał się popie
rania przez Szwecję tych sił, które 
zmierzają do wzmocnienia pokoju i 
pełnej międzynarodowej współpracy.

wani przez rektora Uniwersytetu, 
członka Akademii Nauk — Niesmie- 
janowa.

Poważne straty na
w Europie i Australii

LONDYN, (PAP). — Korespon
denci Reutera donoszą, iż huragan, 
który zanotowano w różnych czę
ściach świata, spowodował poważ
ne straty.

W Anglii, według prowizorycz
nych danych, straty materialne się
gają 1 miliona funtów szterlingów. 
Są również ofiary w ludziach. Kra
je skandynawskie zostały pokryte gru 
bą - warstwą śniegu, który zahamo
wał w wielu wypadkach komunika
cję. W Belgii w czasie zamieci śnież 
nych zginęło 6 osób.

We , Francji południowej huragan, 
którego szybkość dochodziła do 95 
km na godzinę, uszkodził Tczne gma 
chy i wywołał straty w drzewosta- 

na przykład tego, co mogą światu 
przynieść amerykańskie plany „po
mocy". Dr Suchy podkreślił, że lud
ność Ameryki Łacińskiej, posiadają
cej wszystkie surowce i niezwykle 
urodzajną glebę, należy do najgorzej 
odżywianej grupy ludności świata. 
Śmiertelność niemowląt, gruźlica i 
analfabetyzm są w Ameryce Łaciń
skiej zatrważające. W przemyśle mie 
dzianym w Chile robotnicy otrzymu
ją piątą- część wynagrodzenia górni
ków amerykańskich. Śmiertelność 
niemowląt w Chile jest 5 razy więk
szą niż w USA.

Identyczna sytuacja istnieje na Bli 
skim Wschodz ę.

Kończąc swe przemówienie, dele
gat polski domagał się, aby Orga
nizacja Narodów Zjednoczonych o- 
pracowała plany pomocy ekonomicz
nej krajom gospodarczo zacofanym 
według wzorów UNRRA, z uwzględ 
nieniem politycznej, gospodarczej i 
społecznej .niepodległości tych kra
jów. Mówca stwierdził, że ONZ nie 
jest organizacją, która mogłaby uspra 
wiedliwać i popierać swym autory
tetem ekspansjom styczne plany USA 
lub Jakiegokolwiek innego kraju.

skiemu j Farysiowi, Wojskowy Sąd 
Rejonowy w Łodzi wydał w dniu 4 
bm. wyrok, skazujący oskarżonego 
Jana Małolepszego, pseud. „Murat", 
na karę śmierci, utratę obywatel
skich praw honorowych na zawsze i 
przepadek mienia na rzecz Skarbu 
Państwa. Oskarżonego ks. Mariana 
Łososia, b. proboszcza parafii Szyn- 
klerów, Sąd skazał na karę śmierci 
i utratę obywatelskich praw hono
rowych ńa zawsze oraz przepadek 
mienia na rzecz Skarbu Państwa; 
oskarżonego ks. Wacława Ortotow- 
skiego — b. proboszcza parafii Ko
nopnica — na karę śmierci, pozba
wienie obywatelskich praw honoro
wych na zawsze j przepadek mienia 
na rzecz Skarbu Państwa. Osk. ks. 
Stefana Farysia, Sąd skązał na karę 
ośmiu lat więzienia i utratę obywa
telskich praw honorowych na okres 
lat pięciu.

W motywach wyroku Sąd uznał 
oskarżonego Małolepszego Jana win
nym wszystkich zarzucanych mu 
aktem oskarżenia zbrodni, do popeł
nienia których przyznał się.

W postępowaniu oskarżonych księ 
ży Łososia i Ortotowskiego, Sąd do
patrzył się najwyższego natężenia 
złej woli i cynizmu.

Poza tym Sąd uznał, za okolicz
ność obciążającą fakt, iż wszyscy 
siedzący na ławie oskarżonych księ
ża, znając zbrodniczą działalność 
bandy, nękającej i siejącej zamie
szanie w odbudowującym się ze zni
szczeń wojennych kraju, z najwięk-

skutek huraganu 
nie. We Włoszech zanotowano wiel 
kie opady śnieżne.

Nad Australią przeszedł cyklon z 
szybkością około 190 km na godzi
nę. 4 osoby zginęły pod zburzony
mi gmachami. Liczba rannych do
tychczas nie została ustalona.

150 tys. zł na nagrody 
dla przodownic pracy ud rolnictwie

Zarząd Okręgowy Zw. Zaw. Ro- 
botn ków Rolnych przeznaczył 150 
tys. zł na nagrody dla przodownic 
pracy, zatrudnionych w majątkach 
państwowych oraz dla kobiet obar- 
czonych 1 czną rodziną.

Nagrody te otrzyma 26 najlepszych

na Blisk.m Wschodzie
MOSKWA, PAP. - Agencja TASS 

donosi, z Bejrutu, że w najbliższym 
czasie zostanie rozpatrzona w syryj
skim parlamencie sprawa syryjsko • 
francuskiego porozumienia z amery
kańskim towarzystwem naftowym 
„ Trans ąraibian Pipeline Company". 
Porozumienie to dotyczy wznowienia 
robót przy budowie rurociągu nafto
wego, przebiegającego przez teryto
rium Syrii i Libanu. Wokół tego za
gadnienia toczy 6ię walka pomiędzy 
przedstawicielami Anglii i Ameryki.

Prowokacyjna kampania przeciwko górnikom
we Francji

PARYŻ, (PAP). — Francuska pra 
sa reakcyjna kontynuuje prowoka
cyjną kampanię, zmierzającą do o- 
barczenia górników odpowiedz.alno- 
ścią za wypadki, które mają miejsce 
w kopalniach.

W związku z ulotką, w której dy
rekcja kopalni w Douai wysuwała 
analogiczne oskarżenia przeciwko 
swym pracownikom, związek zawo
dowy górników wytoczył dyrektoró- 

przesfiępci
szym nasileniem złej wolj j wrogo
ści prowadzili akcję podżegania do 
zbrojnego występowania przeciwko 
władzom państwowym, zachęcali lu
dzi do pozostawania w zbrodniczych 
związkach, mimo łaski amnestii — 
wykorzystując do tęgo celu swe sta
nowiska duchowmych.

W stosunku do osk. ks. Farysia. 
Sąd uznał za łagodzący karę moment 
skruchy, którą wykazał oskarżony 
zarówno w’ czasie śledztwa, Jak i w 
czasie przewodu sądowego. Oskarżo 
nemu Farysiowi Sąd zaliczył rów-- 
nież do kary tymczasowy areszt 
śledczy.

Z ostatniej chwili

Porażka hokeistów w Moskwie
Przebywająca obecnie w stolicy 

Związku Radzieckiego drużyna ho
keistów polskich rozegrała w piątek 
pierwsze oficjalne spotkanie, wystę
pując jako reprezentacja Związków 
Zawodowych. Wobec 30 tys. .widzów 

Zakończenie zawodów o »Puchar Tatr«
Mimo śnieżnej zawiei i dużego 

mrozu zebrały się w piątek wieczo
rem na stadionie PZN w Zakopanem 
tłumy ludzi, aby uczestniczyć w uro
czystości zakończenia międzynarodo 
wych zawoc^w narciarskich o „Pu
char Tatr".

Po przemówieniu min. Wolskiego- 
nastąpiło uroczyste rozdanie nagród. 
Nagrodę w postaci pucharu Tatr o 
trzymali Daniel Krzeptowski (Pol
ska) i 'Moserova (CSR).

Pozostali zawodnicy, zdobywcy 
pierwszych, drugich 'i trzecich 
miejsc, otrzymali złote, srebrne oraz 
brązowe plakiety.

Nagrodę, ufundowaną przez pre
miera Rządu R. P. Cyrank ew cza 
otrzymał szef Sokolstwa Czechosło
wackiego Penninger.

robotnic rolnych okręgu szczec.ń 
skiego. Dwie kobiety: kierowniczką, 
prowadząca bezinteresownie przed 
szkole —- ob, Log ni i traktorzystka 
Prus zatrudnioną, w zespole Witni
ca, pow. Chojna,. odznaczone będą 
..Gryfem Pomorskim".

Anglicy wykorzystują wszystkie ffl® 
Żliwości, aby przeszkodzić ratyfiko
waniu wspomnianego układu. Prowa
dzą oni usilną propagandę przeciw to 
warzyatwu naftowemu, mobilizując 
swoich agentów i prasę, będącą w ich 
posiadaniu, celem sprzeciwienia się 
interesom „Transarabian Pipeline 
Company".

Równocześnie wśród członków 
lamentu wzmagają się nastroje opo
zycyjne. Opozycji tej przewodniczy 
nastawiony pro-angielsko Dżamil Haz 
dam - Bej.

....................................11 , . »

wi kopalni sprawę sądową o zni®- 
sławienie, domagając się jednoczeń- 
nie stworzenia specjalnej komisji 
śledczej, celem ustalenia odpowie
dzialności za wypadki w kopalniach. 
Koła związkowe stwierdzają, że os
karżenia wysuwane przeciwko gór
nikom są prowokacją, której celem 
Jest m. in. odwrócenie uwagi opinii 
publicznej od odpowiedzialności mi
nistra pracy.• ' . ' ■■' -■

Dwa nowe śmiertelne wypadki mia 
ły miejsce 3 marca w kopalniach W 
Audun Carmaux w departamencie 
Nord. - ■, . : ; •

W związku z pogrzebem górnika 
Lepau w Lens pracownicy kopalni, 
w której .zmarły pracował przepro
wadzili 24-godzinny strajk, . . • ■ ■

Praskie targi 
wiosenne

PRAGA, PAP — W tegorocznych 
Wiosennych Targach, jakie odbędą 
się w Pradze w dniach 13 — 20 bm. 
weźmie udział 14 państw oraz 3 tysią 
óe wystawców i czechosło wackich. No- 
Wiością tegorocznych Targów praskich 

■będzie udział, wynalazków, reprezen- 
towany przez 1GCO wynąlążców cze- 
choslowackich.

Polacy przegrali z reprezentacją Ar
mii Radzieckiej 0:5 (0:3, 0:1, 0:1).
Mecz odbył s ę na stadionie „Dyna- . 
mo" udekorowanym flagami ZSRR 
i Polski,

Uroczystość rozdania nagród za
kończyła się iiuminają stadionu ra
kietami i ogniami sztucznymi.

RADIO-TELEFON
TELEGRAF - —=

Agencja Reutera donosi, że w 
Lahore (Indie) odczuto w piątek trzę 
sienie ziemi. Od gwałtownego wstrzą 
su runęły dwie wieże miejscowej ke 
tedry katolickiej, jednakże szczęśli
wym zbiegiem okoliczności nikt spo
śród obecnych w katedrze nie dozna? 
szwanku. ,

Społeczeństwo w całym kraju 
złożyło na akcję pomocy zimowej ok, 
400 mil. zł. Ofiary w dalszym cią
gu wpływają. Akcja pomocy zimo
wej trwać będzie do 30 kwietnia br.

Biorący udział w berlińskim 
„moście powietrznym" amerykański 
samolot typu „Skymaster" eksplodo
wał w powietrzu w odległości 50 km 
na północ od Fuldy.

@ 25. bm. odbędzie się w Nowym 
Jorku międzynarodowa konferencja 
pracowników kultury i sztuki w obro 
nie pokoju. W konferencji weźmie 
udział ponad 500 wybitnych intelektu 
alistów amerykańskich oraz delegacj® 

■kilkunastu.krajów. .......



Wielkie osiągnięcia kołchozów na Ukrainie (Baza paszowa
w dorzeczu Narwi

w Zw. Samopomocy Chłopsk ei
W dniu 3 bm. odbyło się w 

Zarządzie Głównym Związku 
Samopomocy Chłopskiej uroczy 
ste powitanie delegacji chło
pów, która po 2 tygodniowym 
pobycie na Ukrainie Radziec
kiej powróciła do kraju. Wzięli 
w nim udział przedstawiciele 
władz państwowych, partii po
litycznych, organizacji społecz
nych i rolniczych oraz licznie 
zebrani pracownicy Zw. Sam. 
Chł. Na uroczystość przybyli 
wicepremier A. Korzycki, pre
zes min. W. Baranowski, min. 
rolnictwa Dąb - Kocioł, zast. 
sekret, gen. SL poseł A. Jusz- 
kiewicz, kierownik Wydziału 
Rolnego KCPZPR H. Chełchow 
ski, zast. sekr. gen. PSL Scha- 
yer i inni.

Do prezydium zebrania pre
zes Zarządu Gł. ZSCh Ignar 
zaprosił uczestników wycieczki 
ob. ob.: Walasową i Wieczor
ka, podkreślając jednocześnie 
w zagajeniu, źe obecnie mamy 
możność zapoznania się z wiel
kimi osiągnięciami budownic
twa Związku Radzieckiego, któ 
ry służy za przykład Polsce i 
całemu światu.

Następnie na trybunę wcho
dzą jeden za drugim członko
wie delegacji i z niekłamanym 
entuzjazmem opowiadają o 
swych wrażeniach z pobytu w 
Kijowie i w kołchozach wsi 
ukraińskiej. Od przekroczenia 
granicy przez cały okres wy
cieczki spotykali się oni z mi
łym prawdziwie serdecznym 
przyjęciem ze strony władz i 
wszystkich ludzi radzieckich.

Niezatarte wspomnienia pozo 
stawił im udział w konferencji 
przodowników rolnych Ukra
iny. Podziwiali bezpośredniość 
śmiałość i rzeczowość ich wy
powiedzi oraz panującą na kon 
ferencji atmosferę, dzięki któ
rej, według wyrażenia ob. Wa- 
wryszczuka, „zjazd robił wraże 

■ nie jednej rodziny".
Główna uwaga w sprawozda 

niach była poświęcona opisowi 
kołchozów, które delegacja 
zwiedziła, życia i pracy ich 
mieszkańców. Były to kołchozy 
„Zdobycze Października", koł
choz im. Wasyl lew a w okręgu 
kijowskim oraz kołchoz im. Ki
rowa w okręgu zaporoskim.

Przemówienia członków de
legacji: Wieczorka, Uściłow- 
skieii, Kopcia, Wawrzyszczuka, 
Pacholczyka, Paluszkiewicza, 
Pawluty, Nazimka, Kamińskie- 
go, pos. Rataja i Warownego 
dały pełny obraz organizacji, 
wytężonej, harmonijnej pracy i 
urządzeń kołchozowych. Spra
wy budownictwa domów, po
dział i współzawodnictwo pra
cy, wynagrodzenia za nią, opie 
ka nad dziećmi i młodzieżą,

sport, praca kobiet, domy star
ców, szpitale w każdym kcicho 
zie, kluby, osiągnięcia w dzie
dzinie agronomicznej, hodowla
nej, elektryfikacji, radiofoniza- 
oji i inne znalazły w tych rela
cjach wyczerpujące oświetle
nie. Było ono tym ciekawsze, że 
sprawozdania składali przeważ 
nie biedni i średniorolni chło
pi, którzy po raz pierwszy mie
li możność własnymi oczami 
obejrzeć i szczegółowo się za
poznać z wsią radziecką, z za
możnym życiem kołchoźników, 
korzystających, dzięki zastoso
waniu maszyn ze wszystkich 
zdobyczy wiedzy technicznej. 
Przekonali się oni naocznie, ile 
oszczerstw i złośliwej propagan 
dy rozsiewa reakcja na temat 
kołchozów i życia w Związku 
Radzieckim.

Na wszystkie zadawane py
tania członkowie delegacji u- 
dzielali wyczerpujących odpo
wiedzi. Sporo miejsca w spra
wozdaniach poświęcono także 
opisowi stacji maszynowo - trak 
torowych, Dnieprogresowi — 
słynnej dnieprowskiej elektrow 
ni im. Lenina, i fabryce „Komu 
nar" produkującej kombajny. 
Uczestnicy zwiedzili także filię 
muzeum leninowskiego, byli w 
teatrach i w ogóle zapoznali się 
z różnymi przejawami życia spo 
łeczeństwa radzieckiego. W i- 
mieniiu delegacji władzom pol
skim i ukraińskim złożył podzię 
kowanie ob. Kamiński.

Na zakończenie w imieniu

PZPR, SL i PSL przemówił zast. 
kler Wydz. Rolnego KCPZPR 
ob. Tepicht, podkreślając, że 
poprzednia nieufność do tego, 
co zbudował chłop radziecki, 
ustępuje pragnieniu poznania 
prawdy o nim. Rządy obszarni- 
czo - burżuazyjne w Polsce da 
ły oszukańczą reformę rolną. 
Chłop polski znajduje się w ła
twiejszych warunkach, gdyż u- 
cząc się na własnych doświad
czeniach w dziedzinie spółdziel 
ni produkcyjnych, będzie korzy 
stuł z doświadczeń wsi radziec 
k'e: z oparc:a o ZSRR i kraje 
demokracji ludowej, które za
bezpieczaj pokój, wbrew nieć 
nym machinacjom podżegaczy 
wojennych z obozu imperiali
stycznego. Szlak wycieczki —- 
to nie szlak wojenny z 1920 r., 
lecz szlak braterstwa narodów 
polskiego z ukrańskim, wcho
dzącym w skład wielkiej rodzi
ny narodów radzieckich.

Zebrani uchwalili wysłanie 
depesz do premiera rządu U- 
kraińskiej SRR Korotcz&niki, 
s&kr. KCUK(b) Chruszczowa 
oraz do min. rolnictwa Mac
kiewicza, dyr. Dnieprogesu Ło
zinowa, do zarządów zwiedza
nych 3 kołchozów, dyrektora 
MTS Orechowo Połubinskiego 
i Fabryki Kombajnów „Komu
na" w Zaporoźu.

Owacją na cześć Prezydenta 
Bieruta, przyjaźni polsko-ukra
ińskiej i wodza Związku Ra
dzieckiego Generalissimusa Sła 
lina zakończono uroczystość.

Plany melioracji kraju koncen
trują się w roku bieżącym na naj
większym w Polsce rejonie łąko
wym, o powierzchni ca 300.000 ha 
W północno • wschodniej części 
kraju w dorzeczu prawostronnych 
dopływów rzeki Narwi, na terenie 
północnej części woj. białostockie
go i północno - wschodniej części 
woj. warszawskiego. W tym rejo
nie projektuje się po zmeliorowa
niu i zagospodarowaniu założenie 
bazy hodowlanej, zdolnej wyży
wić ok. 600.000 szt. bydła.

Na tereny przyszłej bazy hodow
lanej składają się narazie bagna 
nieużytki, przeważnie torfowe a wy 
magające przeprowadzenia meliora 
cji podstawowych, więc regulowa 
nia rzek nieśpławnych i żegiowych 
oraz wykonania melioracji szczegó
łowych t.j. odwodnienia i nawod
nienia przy pomocy rowów otwar
tych. Przeprowadzenie robót wod
no - melioracyjnych na tym terenie 
stworzy podstawę wyjściową dla 
Wszystkich innych poczynań gospo
darczych.

Dla intensywnego zagospodaro
wania łąk i pastwisk na tych tere
nach konieczne jest nietylko odpro 
Wadzenie nadmiaru wód z powierz 
chini terenu i z gruntów w wdgot-' 
nych porach roku, ale również do
prowadzenie wody na łąki i past
wiska w lecie, podczas suszy. W 
celu ustalania ilości wody, po
trzebnej do nawodnienia tych 
terenów W okresie suszy, prze
prowadzili odpowiednie badania 
fachowcy z wydziału wodno - me
lioracyjnego Państwowego Insty
tutu Naukowego .Gospodarstwa

P° 
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Podziękowanie
Dnia 23 lutego br. odbył się po

grzeb śp. Józefa Szmajdy na cmentarz 
w Kruszynie koło Włocławka.. Za u- 
dział, w którym wzięli przedstawicie
le z ramienia Rady Nadzorczej Str. 
Ludowego, obywatelowi Kołodziejczy
kowi, prezesowi Powiatowej Rady 
Narodowej o<b. Michalskiemu, staro
ście powiatowemu, powiatowym wła
dzom partii politycznych PZPR i SL, 
Pow. Zarz. Związku Samopomocy 
Chłopskiej, Straży Pożarnej w So
kołowie i wszystkim przyjaciołom, 
którzy 
imieniu 
uiejsze
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oddali ostatnią przysługę, w 
rodziny składam najserdecz- 
podziękowanie

Budżet Ministerstwa Odbudowy 
lematem obrad Sejmowych Komisji 
Skarbowo-Budżetowej i Planu Gospodarczego

3 bm., pod przewodnictwem posła Popiela (PZPR) obradowała Sej
mowa Komisja Skarb owo - Budżetowa oraz Planu Gospodarczego nad 
preliminarzem budżetowym Ministerstwa Odbudowy na rok 1949, Na po
siedzeniu Komisji obecni byli: min. odbudowy — Kaczorowski, wicemin, 
Pietrusiewicz i Piotrowski oraz przedstawiciele Ministerstw: Odbudowy 
i Skarbu.

Preliminarz budżetowy Min. Odbu
dowy na rok 1949 referowany przez 
posła Cieślaka (SL) zamyka się 
stronie wydatków zwyczajnych 
tną 4.158 mil. zł, zaś po stronie 
chodów sumą 375,3 mil. zł.

Analizując poszczególne cyfry 
limiinarza, referent stwierdza,
zwiększenie wydatków administracyj 
nych spowodowane zostało m. in, pod 
wyższeniem kredytów na akcję ezko 
lenia zawodowego kadr budowlanych 
— do 912 mil. zł. Poseł Cieślak pod 
kreślił, że zagadnienie szkolenia 
kadr jest jednym z czołowych w 6- 
letnim planie gospodarczym. Budow
nictwo zatrudniało w Polsce w 1948 
roku 180 tys. 06Ób, zaś na rok 1949 
przewiduje się zatrudnienie 250 tys. 
osób. Referent zwraca uwagę na brak 
fachowców budowlanych na wsi i ko 
nieczność szkolenia w tej dziedzinie 
specjalistów.

Dotychczas . ze środków państwo
wych odbudoWano 290 tys. zagród 
chłopskich, zaś ze środków własnych 
wsi — dalszych 200 tys. zagród. Na 
rok 1949 plan przewiduje budowę 
13.200 zagród, z tego 9 tys. na Zie
miach Zachodnich Na cele budow
nictwa wiejskiego Państwo wydało w 
1947 r. — 24,5 miliarda zł, w 1948 
roku — 18,6 miliarda zł, a na rok 
1949 przeznacza — 13,2 miliarda z! 
na odbudowę i renowacje z fundu
szów państwowych oraz 10 miliardów 
ze środków własnych wsi. Poważną 
pozycję wydatkową stanowi Główny 
Urząd Pomiarów Kraju, a mianowicieM nr xvia|ju.. a midUUW.WS

Władysław Chlebny 1.207 mil. zł Referent zaznacza, że

instytucja ta jest nowa i nieznana do
tychczas w innych krajach. Jednym 
z wyników prac Urzędu będzie wy
danie wielkiej mapy gospodarczej 
Polski. Specjalnie zaawansowane są 
prace tego Urzędu w dziedzinie loka
lizacji przemysłu, rolnictwa i leśnic
twa, komunikacji itp.

W dziale inwestycji dla Min. Oświa 
ty, referent proponuje zwiększenie 
wydatków na potrzeby szkół wyż
szych do ogólnej wysokości 5.445 
mil. zł. Następnie referent proponuje 
przyjęcie wniosków Komisji Odbudo
wy o przeznaczenie sumy 18 mil. zł 
na Politechnikę Gdańską. Mówca za
znacza, że Ministerstwo Odbudowy 
jest wykonawcą i gospodarzem całej 
części planu gospodarczego, dotyczą
cego inwestycji budowlanych, na któ
re przewiduje się w roku bieżącym 
63 miliardy złotych.

Wydatki inwestycyjne Zakładu 3- 
eiedli Robotniczych wynoszą z górą 
22 miliardy złotych.

Referent z uznaniem podkreśla, że 
mimo olbrzymich zniszczeń, jesteśmy 
już w stanie przystąpić do budowy 
osiedli, a w dalszej perspektywie do 
budowy nowych wielkich miast. Bu
dowana przy pomocy Związku Ra
dzieckiego potężna huta stali wyma
gać będze powstania nowego 100-ty- 
sięcznego mia6ta. 520 tys. nowych ro
botników, którzy zatrudnieni zosta
ną w ramach planu 6-letniego, będzie 
musiało otrzymać mieszkania.

Referent podkreśla konieczność ; 
przejścia naszego budownictwa z po-i

ziomu rzemiosła do poziomu wielkie
go przemysłu oraz powołuje się na 
Związek Radziecki, w którym budów 
nictwo przestało być rzemiosłem, a 
stało się poważną branżą przemysłu.

Na zakończenie mówca stwierdza, 
źe w Polsce buduje się obecnie miesz 
kania, wyposażone we wszystkie zdo 
bycze techniki j kultury mieszkanio
wej oraz sugeruje myśl powołania 
pewnego rodzaju Akademii Architek 
tury, która by koordynowała wszyst
kie prace w tej dziedzinie.

Na pytanie posłów odpowiedzi u- 
dzielił min. Kaczorowski, stwierdza
jąc, że prace naszych architektów są 
na wysokim poziomie.

W dyskusji nad preliminarzem bud
żetowym zabierali głos posłowie: 
Rapaczyńskj (PZPR), Bocheński (Klub 
Kat.-Społ.), Kłuszyńska (PZPR), No- 
wieki (PZPR?, Kosydarski (SL). Dzen- 
dzel (SL), Strzałkowski (SD), Dobro
wolski (PZPR), Górny (PZPR).

Wiejskiego przy współpracy z Pań
stwowym Instytutem Hydrologicz
no - Meteorogicznym. W wyniku 
badań ustalono, że zapotrzebowanie 
wody na jeden okres wegetacji ro
śliny w czasie posuchy wynosi ok. 
600 miln. m3. Pobranie takiej ilości 
Wody z .rzek jest niemożliwe, po
nieważ rzeki tego rejonu przebudo
wane będą na drogi wodne, spław- 
ne i żeglowe, a więc potrzebować 
będą dużych ilości wody.

W związku z tym zachodzi ko
nieczność pobrania wody do na
wodnienia z jezior mazurskich t au 
gustowsko - suwalskich, które leżą 
w pasie większych opadów rocz
nych. Ponieważ układ terenu pozwą 
la na podniesienie poziółnu wody 
na jeziorach ponad obecnie istnie
jący stan, na wysokość sięgającą 
niejednokrotnie 6 m, można w ten 
sposób stworzyć naturalne zbiorniki 
wodne, z których wodę odprowa
dzi się do obszarów łąkowych w o- 
kresie suszy, odpowiednimi kana
łami.

Do tego celu będą zbudwane na 
Wszystkich jeziorach, przewidzia
nych na zbiorniki odpowiednie ta
my, które będą spiętrzać wodę na 
wysokość od 0,2 do 6 m, zależnie od 

' warunków terenowych. Łączna po 
wierzchnia zbiorników wodnych 
Wyniesie ca 340 km2.

Przewidziany koszt budowy urzą 
dzeń wodno - melioracyjnych na te 
renach dorzecza Narwi wraz z bu
dową magazynów wodnych na je
ziorach wyniesie ok. 24 miliardy 
zł. Suma ta jednak prędko się za
mortyzuje, gdyż wartość plonów 
W wyntku zmeliorowania i zagos
podarowania łąk i pastwisk wynie
sie 10 miliardów zł rocznie.

Początek prac wodno » meliora
cyjnych na terenie dorzecza Narwi 
przewiduje się na rok 1950. W 
chwili obecnej Ministerstwo Rolnic 
twa i Reform Rolnych opracowuje 
szczegółowe plany robót, przygo
towuje sprzęt techniczny i maszyny8 
oraz prowadzi prace przygoto
wawcze.

:Q~—

Młodzież chłopska w szkole
przemysłu winiaiskiego

W Państwowym G mnazjum Wi
niarskim w Legnicy, przygotowują
cym kadry majstrów dla przemysłu 
fermentacyjnego, wzrosła 
roku szkolnym 
dzieci chłopów 
na 70%.

Duży • napływ 
jest wynikiem 
szkolnictwa zawodowego, prowadzo
nej przez Kolą ZMP.

Kurator.um wrocławskie przygo
towuje uruchomienie Liceum Wi
niarskiego, po ukończeniu którego 
otrzymuje się tytuł technika.

w bież, 
ilość młodzieży — 

małorolnych z 30%

młodzieży wiejskiej 
akcji popularyzacji

Gospodarstwa szkół rolniczych
w akcji hodowlanej

Poza gospodarstwam. chłopskimi i 
majątkami państwowymi w akcji ho 
dowlanej bierze również udz ał 1.400 
gospodarstw przy szkołach rolni
czych.

Według meldunków napływają
cych do Min. Rolnictwa, gospodar
stwa szkolne uzupełniają obecnie 
stan ilościowy i jakość owy pogło
wia trzody chlewnej w swoich oś
rodkach, zakupując nowy materiał 
hodowlany, tak aby stan pogłowa 
trzody chlewnej w tych gospodar
stwach osiągnął w rb. 15.000 szt.

Wg. planu na rok bieżący gospo
darstwa szkolne zakupią 5 tys. szt. 
trzody chlewnej, (przeważnie pro-

siąt). Dotychczas zakupiono już 4 
tys. szt., w tym 350 rasowych roz
płodników i ponad 1.000 macior.

W każdym gospodarstwie szkol
nym założone zostanie gniazdo za
rodowe. które będzie produkowało 
wysokowartościowy mater ał hodow
lany, przeznaczony na zaopatrzenie 
okolicznych gospodarstw chłopskich, 
szczególnie mało- i średniorolnych. 
W roku bieżącym przew duje się do 
starczenie rolnikom sąsiadującym z 
gospodarstwami szkolnym;, ok. 10 
tys. prosiąt dla dalszego chowu. Sa
me gospodarstwa szkolne dostarczą, 
w ramach akcji ,H“, 5 tys. tuczni 
ków i bekonów.
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Staropolskie wesele w Kościanie®. Obornikach uruchomiono
Dudziarz i skrzypek m czele korowodu p“ńs,wow*’ p™***™*  Mięsnq

(R) Bekoniarnię obornicką, należą- mysłu Konserwowego

a

W Kościanie, jednym z najładniej
szych miasteczek wielkopolskich, któ 
rego historia sięga XII w., bo zało
żył je w roku 1140 Sobiesław, książę 
czeski, wystaw ono w -ostatnich 
dniach „Wesele Kościańskie". Im
prezę zorganizowały dwie instytu
cje: Państwowe Poznańskie Zakłady 
Graficzne i Samopomoc Chłopska.

Dwaj regionaliści, B. Włodarczak 
oraz prezes Wojciechowski, kiero
wali całością. Część artystyczną 
wziął w swoje ręce dyr. chóru St. 
Wojciechowski i wraz z całym swym 
zespołem opracował piękne i żywe 
widowisko, które pozwoliło nam 
choć na chwilę przenieść se myślą 
w dawne czasy i zachwycać 
rymi melodiami j tańcami, 
kami dudów i skrzypiec.

Przedstawień e poprzedził 
korowód uczestników weseliska, któ 
rzy w licznych powózkach przeje
chał: całe miasto wśród tłumnie ze
branej publiczności. Na czele we
selnego orszaku jechała mała po- 
wózka. zaprzężona w 2 siwe kucyki, 
wioząca dudziarza i skrzypka — 
braci Kurowskich.

się sta- 
dźw:ę-

barwny

Frekwencja na przedstawieniu by 
ła tak wielka, że powtórzono je przy 
wzmagającym się zainteresowań.u 
4 razy. Ponadto osobny występ prze 
znaczono dla pracowników PMT na 
miejscu, a w Poznaniu odbędzie się 
dodatkowe przedstawienie w świe
tlicy drukarni św. Wojciecha.

Dużo humoru i życia wniosła 
70-letnia Ciesiołkowa, która z wer
wą i zacięciem śpiewała niezliczo
ną ilość dawnych piosenek, dalej 
P otr Kaliszewski drużba, który ożj*  
wiał dowcipami przedstawienie. 
Adam Kaliszewski — „faktor" umiał, 
wywoływać huragany- śmiechu. Ob. 
ob. Trybusiówna, Stocka i Cicho- 
sżewska opracowały swoje role do
kładnie, starając się wżyć w odtwa
rzane postacie.

stroje ludowe, a równocześnie doło
żyć wszelkich starań na ich rozpo
wszechnienie. M. W.

cą dotychczas do Spółdzielni' Zbytu 
Zwierząt w Poznaniu, przejął Cen
tralny Zarząd Państwowego Prze-

Mazanin Miejskie w Poznaniu 
cenrae zbiory

Muzeum Miejskie w Poznaniu 
odzyskało 27 skrzyń cennych zbio
rów, zrabowanych przez Niemców 
W czasie okupacji, a obecnie rewin 
dyktowanych z Berlina.

Zbiory, stanowiące przed wojną 
własność Muzeum Miejskiego i 
Biblioteki Raczyńskich, składają 
się z obrazów, rzeźb i zabytkowych 
książek. M. in. odzyskano serię 
akwarel Leona Wyczółkowskiego, 
przedstawiających Ratusz Poznari-

ski i kilka wartościowych obrazów 
Męciny-Krzesza. Księgozbiory za
wierają szereg cennych druków ’z 
XVII i XVIII wieku, dotyczących 
historii Polski i Poznania, stfcre atla 
sy i mapy ziem polskich.

Odzyskane zbiory zostaną udo
stępnione publiczności na specjal
nej wystawie, organizowanej przez 
dyrekcję Muzeum i Wydział Kultu 
ry i Sztuki Zarządu Miejskiego 
Poznania.

mysłu Konserwowego w Warszawie. 
Nazwa brzmi obecnie 
Przetwórnia Mięsna nr 
nikach,

W ramach akcji „H“

Państwowa
35 w Obcr-

Przetwórnia 
nr 35 w Oborn kach przystąpiła do 
kontraktowania bekonów. Przetwór . 
nia pos.ada w mieście sklep, który 
sprzedaje odpadki bekonowe (stop
ki, kości itp.) oraz wyroby wędliniąr 
skie.

Na specjalnym zebraniu. załogi 
przetwórni w sprawie akcji- oszczęd
nościowej znalazła należyty oddżw ęk 
uchwała Rady Ministrów z 19.11. 
1949 r. Pracownicy uchwalili wziąć 
aktywny udział w gospodarce ószczęd 
ilościowej przez odpowiednią wydaj 
ność produkcyjną, zużycie odpad- - 
ków itp.

Słowa uzna na 
kim, którzy w 
przyczynili się 
cennej całości 
ze strojami i 
przebrznfałych

Musimy znać j cenić zwyczaje i

i

przysługują wszyst- 
jakikolwiek sposób 
do stworzenia tak 
zapoznali młodz.eż 

zwyczajami dawno
czasów.

Pomoc dla
wiejskiej młodzieży szkolnej

(mc) Pracownicy Państwowego 
Banku Rolnego, Oddział w Kaliszu, 
uchwalili na ostatnim zebraniu je
dnogłośnie na wniosek ob. Mężyń
skiego rozpocząć akcję pomocy jed
nej ze szkół powszechnych w pow. 
kaliskim.

Pomoc ta przejawi się w dobro
wolnej składce materialnej na przy
rządy szkolne dla najbiedniejszej 
młodzieży. Dla zrealizowania tego 
wybrano komitet, który będzie bez
pośrednio kierował tą akcją do koń
ca obecnego roku szkolnego. Komitet 
rozpoczął swą pracę natychmiast i 
w porozumieniu z instruktorem

szkolnym postanowił wziąć pod swą 
opiekę biedną szkołę we wsi Swo
boda w gm. Strzałków oraz opra
cował regulamin, w myśl którego 
powstanie fundusz z zadeklarowa
nych składek pracowników, dotacji 
i innych wpływów. Obecnie prze
prowadza się zbiórkę książek i Przy
borów szkolnych, których nie po
siada najbiedniejsza młodzież.

Do akcji tej bardzo przychylnie 
odniosły się władze Oddziału Pań
stwowego Banku Rolnego oraz człon 
kowie Stronnictwa Ludowego koła 
PBR przyrzekając ze swej strony 
również pomoc materialną.

Srebrny jubileusz pracy nauczycielskiej
kierownika szkoły powszechnej w Pięczkowie

(fk) Gromada Pięczkowo obcho 
dziła niedawno j-uibileusz 25-lecia 
pracy nauczycielskiej Ludwika 
Tomczaka, kierownika miejscowej 
szkoły powszechnej. Na konferCn

Co warto zobaczyć
w Poznaniu?
TEATRY

Goplana, godz.

Poznań — miasto wzorowe31'
16.000.000 ■’ wady, 32.009.000 m3 gazu i 122.000.000 kw

TEATR WIELKI
19.00.
PAŃSTWOWY TEATR POLSKI 
„Major 
TEATR
1900

TEATR
„Jadzia
TEATR
.Dzieci

cji rejonowej uczciło jubilata nau
czycielstwo. Uroczystości rozpoczę 
ły się w świetlicy, do której przy
byli wszyscy 
ażeby okazać 
w-awcy swych

Uroczystość 
rzył mgr Król — inspektor szkolny, 
który w swoim przemówieniu skrę 
ślił przekrój pracy L. Tomczaka. 
Żona jubilata wykonała wraz z 
chórem Ludowym pieśni regionalne 
oraz tańce.

Okoliczni nauczyciele złożyli ju
bilatowi serdeczne życzenia.

mieszkańcy wioski, 
wdzięczność wycho
dzi eci.

świetlicową otwo-

W tym samym tempie przystąpio
no do odbudowy życia miejskiego i 
administracji miejskiej. W ciągu trzech 
lat kosztem 240 milionów złotych od
budowano i wyposażono w sprzęt e- 
lektrownię, gazownię, wodociągi miej
skie, kanalizację.

Wodociągi miejskie, które w roku 
1938 wyprodukowały 9.436.000 m sześć, 
wody, w roku 1947 dostarczyły jej 
16.000,000 m sześć. Gazownia ze swą 
produkcją gazu w roku 1938, wyraża
jącą się cyfrą 19.000.000 m sześć., do
starczyła w roku 1947 32.000.000 m 
sześć, gazu. Wreszcie Elektrownia, 
produkująca w 1938 roku 39.000.609 
kW, dostarczyła w 1947 
122.008.000 kW, zaopatrując 
gię elektryczną szereg miast 
eolski.

Zniszczenia wojenne nie 
również Miejskiej Poznańskiej Kolei 
Elektrycznej, Zniszczeniu uległy urzą 
dzenia warsztatowe, magazyny, sieć 
napowietrzna oraz wozy tramwajowe. 
Nic zatem dziwnego, że suma 167 
milionów złotych, jaiką inwestowano 
na Tramwaje Miejskie w ciągu trzech 
iat, nie była zbyt wielka. Opłaciła 
się jednak stokrotnie, gdyż rozwój te
go przedsiębiorstwa jest istotnie im
ponujący. Gdy w roku 1939 Tramwaje 
Miejskie przewiozły 29 milionów pa
sażerów, to w roku 1947 liczba pasa
żerów przekroczyła 74 miliony!

Wspaniałego wysiłku odbudowy 
dokonały Międzynarodowe Targi 
Poznańskie. Jak wiadomo, zabudowa
nia Targów Poznańskich uległy zu
pełnemu zniszczeniu. Przystąpiono za
tem do gruntownej ich odbudowy. 
I tak dawny teren targowy, obejmu
jący przeszło 96 tys. m kw., przez 
przyłączenie dwóch przylegających, a 
przez okupanta zlikwidowanych cmen-

tarzy, powiększył się do 225 tys. m 
kw. Odbudowę targów zaczęto do- 
.cładnie 1 czerwca 1946 roku. Dziś 
tereny targowe 6ą całokwicie odbu
dowane, wzniesione hale ciężkiego 
przemysłu, Pałac Targowy i Belwe
der, przystrajają się z dnia na dzień 
gustowniej, przygotowując się do 
trzecich, powojennych Międzynaro
dowych Targów.

Pierwsze powojenne Międzynarodo
we Targi Poznańskie odbyły się w 
1947 roku. Zaprezentowały wówczas

zagranicy całokształt naszej powojen
nej wytwórczości oraz .przyczyniły się 
do nawiązania zagranicznych kontak
tów handlowych z polskimi sferami 
gospodarczymi. Z zadań swych już 
pierwsze Międzynarodowe Targi Poz
nańskie wywiązały się bez zarzutu. 
Dowiódł tego udział przeszło 1.500 
wystawców', w tym ponad 400 wy
stawców, reprezentujących wówczas 
wytwórczość 11 pańsiw j duża, frek
wencja zwiedzających, sięgająca 350 
tysięcy. d. n.

Barbara”, godz. 19.00. 
NOWY — „Ożenek", godz

KOMEDIA MUZYCZNA 
wdowa", godz. 2000.

AKTORA i LALKI
patia majstra", godz. 19.00.

KINA
APOLLO — „Skarb" godz. 16.00, 
18.00, 20.00 w niedzielę od godz. 14,00 
EAŁTYK — „Trzeci Szturm" godz. 
15.30, 18.00, 20,30, w niedzielę od 
godz. 13,00.
MUZA — „Gasnący Płomień" godz. 
13.00, 15.30, 18,00, 20.30, w niedzielę 
od godz. 13.00.,
RIALTO —’ „Siostra Lokaja", godz. 
14.00, 16.00, 18,00 i 20.00, w niedzielę 
od godz. 12.00.
WARTA — „Przeczucie", godz. 14.00, 
16.00. 18.00 j 20.00, w
godz. 14.00.
WARTA — „Program 
nr 8 godz, 10.00, 11.00,

niedzielę od

Aktualności"
12.00, 13.00.
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roku 
w ener- 
Wielko-

ominęły

57 w
dla Przysposobienia Rolniczego

(Ki) Onegdaj odbyła się W gro-: nifca szkoły Wesołowskiego, ins-pek 
madzie Lulbosz (pow. międzychodz | tor ośw. ZSCh Kaiszkowiak wrę- 
ki) niecodzienna uroczystość w! ożył junakom i junaczkotn. świa- 
miejscowej trzyletniej szkole Przy
sposobienia Rolniczo - Wojskowe
go. Najpracowitszy i najlepszy ze
spół w powiecie otrzymał w na
grodę 57-tosmową bibliotekę. Po 
przemówieniach gości oraz kierów

dectwa ukończenia I stopnia PR.
W imieniu młodzieży przemawia 

ło kilka junacźek i junaków, któ
rzy serdecznie podziękowali za u- 
znanie i wyróżnienie.

Małorolni: Slipski i Kuźniak
Można w rozmaity sposób pracować dla ojczyzny. Nauczyciel uczy 

dzieci, żołnierz naraża życie, a chłop i robotnik dają jej swoją cało
dzienną, znojną pracę.

Nie wszystkich jednak praca ma takie same znaczenie. Kto ma 
więcej, więcej też dawać powinien.

To też na specjalne wyróżnienie zasługują małorolni chłopi; Cze
sław Słipski i Jan Kuźniak, pochodzący z powiatu obornickiego, 
którzy najpierwsi w powiecie uiś ciii zaliczkę na podatek gruntowy.

Najbiedniejsi, bo małorolni, a je dnak najpierwsi w służbie dla kra
ju j w spełnianiu swoich obowiąz ków.

Nad Wartą
(W. Ch.) Komisja współzawod

nictwa pracy przy Poznańskim Urz. 
Woj. przyznała tytuł przodownika 
pracy w miernictwie Wł. Chełmiń
skiemu, który wykonał 673% ponad 
normę, drugie miejsce Z. Fćlikszew- 
skiemu — 485%"ponad normę j trze
cie inż. W. Kuckiewiczowi — 402% 
normy. W związku z tym przodow
nikom m erniczym wręczono na spe
cjalnej uroczystości wysokie nagro
dy pieniężne.

OGŁOSZENIA DROBNE
HANDLOWE

POZNAŃSKA Fabryka Guzików —
Poznań, ul. Woźna 12. 288z

KARTONAŻ Wielkopolski Sp. z o, o. 
Poznań, Dąbrowskiego 79, tel. 38-43.

287R

STANISŁAW RATAJ — towary włó
kiennicze, przybory krawieckie, Poz
nań, Stary Rynek 44, wejście od ul. 
Woźnej, tel, 42-56. 279Z

WÓZKI dziecinne naprawiam, odna
wiam, pokrywam, wybijam budki. Po
lecam torebki, teki i wykonuję. Poz
nań, Szewska 2. 280R

KUPIĘ rury cienkie ścienne 18, 20, 
22 mm. Poznań, Bohaterów 2. 281Z
ODBIORNIKI, lampy, sprzęt radiowy, 
płyty gramofonowe, kupuje, poleca: 
F-ma „Kontakt", Poznań, ul. Szkolna 
13. 243z

TAPCZANY, MATERACE — poleca 
po cenach korzystnych Pracownia Ta- 
picersko - Dekoracyjna Bergmiiller 
i Elsner, Poznań, Piekary i. 270z

KSIĄŻKI NAUKOWE polskie i w 
językach obcych, kupuje stale Księ
garnia i Skład Nut, F. Czekalski, Po
znań, Walki Młodych 10, tel. 35-46.

269-Z

KŁODOWSKI, Poznań. Daszyńskie
go 48. Poleca wszelkie wyroby ko
szykowe oraz wózki dziecięce. 267-Z

FOTOGRAFIE WYRAZOWE 
wykonujes 

foto — SOLARSKI 
Poznań, Ogrodowa 1 284z

(W. Ch.) W wyniku współzawod
nictwa między gromadami pow. sza
motulskiego w akcjiprzedtermino
wego wpłacan a zaliczki na podatek 
gruntowy w br. w wys. 60% wy
miaru tego podatku roku ub., gro
mada Piaskowo, gm. Szamotuły? wy
wiązała się do 15 ub. m. jako pierw
sza w 100%. Wpłaciła ona pół mil. 
zł. W gromadzie mieszka 74 mało
rolnych płatników. Wobec posiada
nia przez gromadę Piaskowo b. sła
bej gleby fakt przedterminowego 
wpłacenia podatku dowodź: o jej 
pełnym zrozumieniu obowiązku oby
watelskiego wobec państwa.

❖ ❖ £
(Ki) Z okazji 3 rocznicy istnienia 

Ochotniczej Rezerwy , Milicji Oby
watelskiej odbyła się w Międzycho
dzie uroczysta akademia. Sprawo
zdanie z działalności ORMO w po
wiecie zdał z-ca kom. pow. MO do 
spraw ORMO, kapral Cenkier, po 
czym Marian Jung wygłosił okolicz
nościowy referat. Na część arty
styczną złożyły się tańce, śpiewy, 
wiersze i inscenizacje.

Redakcja i Administracja: P o- 
znań, ul. Dąbrowskiego 77. teł. 
Red. 90-40, nocny 45-09. Adm. 
93-94.___________ _____

CENNIK OGŁOSZEŃ: 
Ogłoszenia wymiarowe 

(za 1 mm szer. 1 szpalty): 
Taryfa za mm w tekście M tekstem nekr. 

do 70 mm
71 —120 mm

121 — 200mm 
201 — 300 mm — 
ponad300mm 220— 180.— 180.— 
Ogłoszenia „drobne" za t™”"’ 
zł 30.—. Poszukiwani^ pracy za 
wyraz zł 20.—. Za niedziele 
i święta — 30% dodatku; za układ 
tabelaryczny — 100% drożej; za 
miejsce zarezerwowane — 50% 
drożej.________________ ________
PRENUMERATA MIESIĘCZNA 
120 zl. Wpłacać na Konto P. K. O. 
Oddz. Poznań Nr V-5626 lub 
Bank Gosp. Spółdzielczego Od
dział Poznań Nr 690.
WYDAWCA: Nacz. Kom. Wyk. 
Stronnictwa Ludowego, Odpowia
da za pismo Kolegium Redakcyjne, 
Drukarnia Spółdz. Wyd „Wy
dawnictwo Ludowe" Wąrsznwa 
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75.— 
100.— 
120.— 
160.— 130.

50.— 50.—
60.—

100.—
140.—

wyraz
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